



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTEL GERAL**  
RUA HIPOLITO PINTO, 240 - CENTRO - TELEFAX (37) 3543-1266  
Cep: 35.625-000 - QUARTEL GERAL - ESTADO DE MINAS GERAIS  
Endereço eletrônico: gabinete@quartelgeral.mg.gov.br  
ADMINISTRAÇÃO 2021 - 2024

**PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Quartel Geral							FOLHA Nº:	
OBRA: CALÇAMENTO POLIÉDRICO EM DIVERSAS RUAS							DATA: 03/11/2021	
LOCAL: RUA CLEITON CAETANO DA SILVA, RUA LIDIANE DORNELIS, RUA JOSE LOURENÇO, RUA ZEZE							FORMA DE EXECUÇÃO: 6 Meses	
BAIRRO: ANA FERREIRA DA COSTA, BAIRRO NOVO QUARTEL								
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - SINAP ABRIL/2023 com desoneração							( ) DIRETA	( X ) INDIRETA
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - SETOP JANEIRO/2023 com desoneração								BDI ADOTADO SOBRE 3%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - SUDECAP ABRIL/2023 com desoneração								LDI 28,68%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 Meses								

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$3.679,46
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCLIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	2,00	R\$1.429,69	R\$1.839,73	R\$3.679,46	
2.0 TERRAPLENAGEM									R\$3.167,85
2.1	SEINFRA	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M²	2.155,00	R\$1,14	R\$1,47	R\$3.167,85	
3.0 CALÇAMENTO									R\$141.741,36
3.1	SEINFRA	RO-43971	PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIÉDRICA COM 8,0 CM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DO MATERIAL DO COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E DAS PEDRAS; EXCLUI OS TRANSPORTES DOS MATERIAIS)	M²	1.992,80	R\$22,00	R\$28,31	R\$56.416,17	
3.2	SEINFRA	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (ALVENARIA POLIÉDRICA)	TXKM	69.969,42	R\$0,72	R\$0,93	R\$65.071,56	
3.3	SEINFRA	RO-41344	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,10 KM (AREIA)	M³XKM	13.684,88	R\$1,15	R\$1,48	R\$20.253,63	
4.0 DRENAGEM									R\$53.540,43
4.1	SEINFRA	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	481,19	R\$37,20	R\$47,87	R\$23.034,57	
4.2	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	434,00	R\$54,62	R\$70,29	R\$30.505,86	
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>									<b>R\$202.129,10</b>

\_\_\_\_\_  
**Leonel César de Oliveira**

Engenheiro Civil  
CREA-MG Nº: 256.330/D

\_\_\_\_\_  
**Gaspar Carlos Filho**  
Prefeito Municipal de Quartel Geral/MG